
 

 

＾  

 

南篠崎おひさま保育園 保育目標    ・元気に遊べる子 ・心豊かな子 ・考えて行動する子 

 

８月 園だより 

令 和 ４ 年 ８ 月 1 日 号 

社 会 福 祉 法 人 え ど が わ 

南 篠 崎 お ひ さ ま 保 育 園 

 

 いよいよ本格的な夏を迎え、暑くなりましが子ども達は元気いっぱいです。各クラスで栽培している野菜の生長をワクワク

しながら観察し「なすの花が咲いたよ」「ひまわりが僕と同じくらいに（大きく）なったよ。」など自分で気が付いたことを嬉

しそうにともだちや職員へ伝えてくれます。セミの声が聞こえると「セミが鳴いてるよ。どこでないているの？」と緑道の木々

の方面に向き「（遠くて）見えないね。」とくすっと友達と笑いあったりする様子に思わず笑みがこぼれ、子ども達のつぶやき

にはいつも心癒され、次ははどんな声が聞こえるかな？と楽しみな毎日です。 

 

＜夏に流行し易い感染症について＞ 

「ヘルパンギーナ」「手足口病」「プール熱（咽頭結膜炎）」が夏に流行しやすい感染症になっています。 

発熱、発疹、喉の痛み、水疱、口内炎、頭痛、結膜炎などが目に見える症状となります。 

子ども達は「なんだかいつもと違う」と感じていても痛みや倦怠感を言葉にして大人に伝える事が出来ない場合もあります。目に

見えない症状でも、お子様がいつもより食欲がない、寝転がる事等が多いと感じたら体温や発疹の有無を確認しましょう。その際、

口の中や足の裏等もよく診ましょう。保育園は集団生活の場となりますので、上記の症状が見られた際はご連絡させていただき受

診をお願いする場合がありますのでご了承下さい。 

熱や発疹は無いけれどお子様の様子がいつもと違うなと感じる際は登園時にお伝えください。 

＜8 月の予定＞ 

４日(木) チャレンジスポーツ（幼児） 

９日(火)  ２３日(火) 子育てひろば 

１９日(金) 避難訓練 

２９日(月) 誕生日給食 

（献立の都合のため実施予定日を変更します） 

３１日(水) プール納め 

＜９月の予定＞ 

１日（木）避難訓練・引き渡し訓練（１・２・５歳） 

2 日（金）引き渡し訓練（３．４歳） 

８日(木) チャレンジスポーツ（幼児） 

１３日（火）２７日(火) 子育てひろば 

２１日(水) ２８日(水) 運動会総練習 

２６日(月) 誕生日給食 

 

 

 

 

～おしらせ～ 

・プール遊びは８月末で終了しますが、9 月に入りしばらくの間、暑い日

にはシャワーを行います。９月からのプールカード（体温表）は月末に配

布します。引き続きカードの記入とタオルのご用意をお願い致します。 

・コロナウィルス感染症感染予防のため年間行事予定を一部変更させて

いただきます。9 月 1 日（木）に予定をしていた引き渡し訓練ですが 2

日間に分かれて行います。（9 月 1 日・2 日）緊急時や災害時のお子様の

引き渡しの訓練ですのでお忙しいこととは存じておりますが多くの保護

者の方のご参加をお願いいたします。訓練当日は必ず引き取りカードが

必要です。 

・9 月１６日(金)に予定していた「ほのぼの交流会」（祖父母との交流会）

ですが、祖父母の方の園へのお招きを控え、違った形でありがとうの気持

ちをお届けられるよう計画をしています。楽しみにされていたご家族の

方もいらっしゃると思いますがご理解、ご協力をお願いいたします。 

・コロナウィルス感染者が増加傾向にありますが、園でも引き続きお子様の健康観察、手洗い、うがいをこまめに行うと共に消

毒、換気を行いながら感染予防に努めて参ります。ご家庭でも引き続き健康観察や感染予防のご協力をお願いします。コロナウィ

ルス感染症に罹患した時やＰＣＲ検査を受ける（受けた結果含む）どんな症状がいつから見られたなど詳細をお知らせください。 

※保育所などにおける濃厚接触者の特定の取扱いについて ～オミクロン株の特長を踏まえた対応～ 

区では東京都からの通知をもとに、保育所等において新型コロナウイルスの感染者が発生した場合、園児や保育士等職員の濃厚

接触者の特定は行いません。なお、園児や保育士等職員の感染状況により休園する場合があります。                    

（江戸川区ホームページより転載させていただきました。ご確認ください。） 

 

 

 

 


